

Số: 176/KH-UBND

Quốc Oai, ngày 06 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2020

Căn cứ Công văn số 205/CNTY-QLDB ngày 27/7/2020 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Nội về việc triển khai đợt vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2020;

Để chủ động phòng chống, tiêu diệt tác nhân gây bệnh, ngăn chặn dịch bệnh bùng phát trên đàn vật nuôi. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2020.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao được nhận thức cộng đồng trong công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm, ý thức của người dân đối với công tác vệ sinh môi trường;
- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về công tác thú y trên địa bàn;
- Việc phun thuốc sát trùng để chủ động ngăn ngừa các loại virus, vi khuẩn nguy hiểm xâm nhập và gây bệnh cho đàn gia súc, gia cầm góp phần bảo vệ sức khoẻ cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại cho ngành chăn nuôi.

2. Yêu cầu

- Việc tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc phải được thực hiện đồng loạt, cùng thời điểm tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;
- Thuốc sát trùng tiêu độc sử dụng đúng kỹ thuật, đúng đối tượng và nồng độ theo hướng dẫn của nhà sản xuất;
- Cấp uỷ Đảng, chính quyền các xã, thị trấn chỉ đạo trưởng thôn, bản; Ban chăn nuôi thú y, các ban, ngành, đoàn thể và huy động lực lượng, vật tư, thiết bị để tổ chức, triển khai thực hiện tốt đợt vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÓA CHẤT, KỸ THUẬT VỆ SINH TIÊU ĐỘC

2.1. Đối tượng vệ sinh tiêu độc

- Vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường tại những nơi có nguy cơ tiềm ẩn mầm bệnh cao như:
 - + Khu chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, kinh doanh động vật, nơi nguy cơ cao, nơi tập trung gia súc, gia cầm; khu vực nước thải sơ chế, chế biến sản phẩm động vật; các vùng ngập úng có mật độ chăn nuôi cao;
 - + Các ổ dịch cũ như Tai xanh, LMLM gia súc, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi và Đại chó mèo...;

+ Nơi thu gom rác thải, chất thải trong khu dân cư, bãi rác nơi công cộng, hồ ủ phân...;

+ Đường làng, ngõ xóm sử dụng vôi bột bằng nguồn kinh phí địa phương;

+ Chốt kiểm dịch thuộc các đơn vị trực thuộc Chi cục đang quản lý;

- *Trại chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm, các cơ sở giết mổ, các trang trại chăn nuôi thuộc Công ty liên doanh, quốc doanh tự chủ hóa chất để vệ sinh tiêu độc.*

2.2. Hóa chất sử dụng

- Good Farm L: 2.850 lít; (*Hai nghìn tám trăm năm mươi lít*).

(*Theo Quyết định số 255/QĐ-CNTY ngày 16/7/2020 của Chi cục CNTY Hà Nội về việc phân bổ thuốc sát trùng vệ sinh tiêu độc (đợt 2) năm 2020*).

3.2. Kỹ thuật vệ sinh tiêu độc

Kỹ thuật tổng vệ sinh tiêu độc môi trường thực hiện theo hướng dẫn về vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại phụ lục 08 của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông Nghiệp & Phát triển Nông thôn.

Yêu cầu phải thực hiện vệ sinh cơ giới trước: thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, cọ rửa dụng cụ, chuồng trại sạch sẽ... sau đó mới phun hoá chất.

4.2. Kinh phí

- Hóa chất sát trùng do ngân sách thành phố Hà Nội cấp;

- Kinh phí tổ chức, triển khai phun thuốc theo định mức và nguồn kinh phí tại Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2009 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 03/5/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*** Thời gian thực hiện vệ sinh tiêu độc:**

Từ ngày 10/8/2020 đến ngày 20/8/2020

3.1. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- UBND huyện giao Trạm Chăn nuôi và Thú y triển khai kế hoạch tổng vệ sinh tiêu độc, tổng vệ sinh tiêu độc môi trường đến các xã, thị trấn;

- Phân bổ thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn theo số lượng phân bổ của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Nội;

- Phân công cán bộ phụ trách cơ sở giám sát, kiểm tra công tác vệ sinh tiêu độc tại các xã, thị trấn;

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng vật tư hoá chất đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả. Ký xác nhận biên bản tiêu huỷ vỏ lọ bao bì hoá chất với UBND các xã, thị trấn sau khi kết thúc đợt VSTD.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Nội và UBND huyện.

3.2. Phòng Kinh tế huyện

- Phân công cán bộ xuống cơ sở giám sát, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện việc vệ sinh tiêu độc môi trường tại các xã, thị trấn.

3.3. Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông để thông tin tuyên truyền kế hoạch tổng vệ sinh tiêu độc môi trường của Huyện trên đài truyền thanh huyện để mọi người dân biết cùng thực hiện.

3.4. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch tổng vệ sinh tiêu độc môi trường trên địa bàn xã, thị trấn;

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã để mọi người dân cùng biết, cùng tham gia;

- Huy động các lực lượng như Trưởng thôn, đoàn viên thanh niên, hội Phụ nữ, hội Nông dân ... tham gia tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường;

- Đầu tư kinh phí tổ chức, mua vôi bột phục vụ cho công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc;

- Các xã, thị trấn báo cáo kết quả vệ sinh tiêu độc về UBND huyện (qua Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định ngay sau khi kết thúc đợt vệ sinh tiêu độc;

- Chỉ đạo Ban chăn nuôi thú y thu gom đầy đủ vỏ lọ, bao bì hóa chất sau sử dụng để tổ chức tiêu hủy theo quy định. Đối với các đơn vị không thu gom đủ số lượng vỏ lọ, bao bì hóa chất phải có báo cáo giải trình về số lượng thiếu hụt và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2020. UBND huyện yêu cầu Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện, các phòng ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch. *lypl*

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi và thú y Hà Nội;
- TT. HU, TT HĐND huyện; (b/c)
- Chủ tịch UBND huyện
- Ông Phạm Quang Tuấn - PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện (3);
- Trung tâm VH.TT và TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quang Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUỐC OAI

PHỤ LỤC PHÂN BỐ HÓA CHẤT VSTĐ MÔI TRƯỜNG PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH
GIA SÚC, CHĂN CỎ VÀ MƯA LŨ

(Kèm theo Kế hoạch VSTĐ môi trường số 06/KH-GSND ngày 06 tháng 8 năm 2020)

Stt	Đơn vị	Hóa chất sử dụng	Ghi chú
		Good Farm.L(lít)	
1	Sài Sơn	84	
2	Phượng Cách	64	
3	Yên Sơn	48	
4	Thị Trấn	22	
5	Thạch Thán	162	
6	Ngọc Mỹ	52	
7	Nghĩa Hương	74	
8	Cán Hữu	377	
9	Đông Yên	297	
10	Hòa Thạch	519	
11	Phú Cát	208	
12	Phú Mãn	62	
13	Tuyết Nghĩa	88	
14	Liệp Tuyết	84	
15	Ngọc Liệp	65	
16	Đồng Quang	261	
17	Cộng Hòa	56	
18	Tân Hòa	33	
19	Tân Phú	58	
20	Đại Thành	97	
21	Đông Xuân	139	
Tổng		2,850	